

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024)

Căn cứ Kế hoạch số 206/KH-UBND, ngày 28/6/2024 của UBND huyện Đăk Hà về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024);

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024), như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Nhằm phát huy truyền thống, đạo lý của dân tộc "Uống nước nhớ nguồn", "Ăn quả nhớ người trồng cây"; hướng tới kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024).

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc; nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ và Nhân dân trên địa bàn xã đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, đặc biệt là quan tâm đến thương binh, thân nhân liệt sĩ và người có công với cách mạng (sau đây gọi tắt là người có công). Thông qua các hoạt động kỷ niệm thể hiện trách nhiệm, tình cảm, sự tri ân của Đảng, Nhà nước và Nhân dân đối với người có công. Tiếp tục chỉ đạo tăng cường thực hiện công tác chăm sóc đối với người có công; đẩy mạnh phong trào thi đua "Xã, phường làm tốt công tác Thương binh - Liệt sĩ", phong trào "Đền ơn đáp nghĩa", nhằm huy động mọi nguồn lực trong xã hội cùng với Nhà nước chăm sóc tốt hơn đời sống vật chất và tinh thần cho người có công.

**2. Yêu cầu:** Các hoạt động kỷ niệm phải thiết thực, trang trọng, hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô trương hình thức và trở thành đợt giáo dục truyền thống, sinh hoạt chính trị sâu rộng, huy động toàn thể đảng viên, cán bộ và Nhân dân các dân tộc trên địa bàn xã tích cực hưởng ứng tham gia; cần có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cơ quan, đơn vị, UBND các xã. Việc triển khai các hoạt động cần được lồng ghép với phong trào "Đền ơn đáp nghĩa" của địa phương.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền ý nghĩa Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7); các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tỉnh và của huyện, xã đối với người có công; sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các đoàn thể và các tổ chức xã hội đối với công tác Thương binh - Liệt sĩ gắn với các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm của tỉnh, huyện<sup>(1)</sup>.

<sup>1</sup> Các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về lĩnh vực người có công, một số văn bản, chính sách mới ban hành như: Pháp lệnh số 02/2020/UBTVQH14, ngày 09/12/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về ưu đãi người có

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng<sup>(2)</sup> nhằm biểu dương các tập thể và cá nhân làm tốt công tác chăm sóc người có công, công tác “*Đền ơn đáp nghĩa*”; gương người có công đã có nhiều cố gắng vươn lên trong cuộc sống (như làm kinh tế giỏi, giáo dục con cháu trưởng thành hoặc tham gia tích cực các hoạt động xã hội...) được cộng đồng và chính quyền địa phương ghi nhận.

## **2. Công tác chăm sóc người có công; chăm sóc và chỉnh trang các công trình thờ cúng, ghi công liệt sĩ**

- Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện chế độ chính sách, xem xét giải quyết đơn, thư khiếu nại tố cáo liên quan đến việc thực hiện chế độ chính sách đối với người có công theo thẩm quyền. Đồng thời, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong quá trình giải quyết, thực hiện chế độ chính sách. Đẩy mạnh phong trào thi đua “*Xã, phường làm tốt công tác Thương binh, Liệt sĩ*”, phong trào “*Đền ơn đáp nghĩa*” cho tất cả các thôn và người có công trên địa bàn xã, nhằm bảo đảm 100% hộ gia đình người có công có mức sống bằng hoặc cao hơn mức sống trung bình của Nhân dân nơi cư trú.

- Tổ chức kiểm tra, chỉnh trang và vệ sinh nơi thờ cúng liệt sĩ (Nhà bia ghi tên liệt sĩ...) trên địa bàn xã đảm bảo sạch đẹp, tôn nghiêm có ý nghĩa giáo dục truyền thống cách mạng sâu sắc.

- Tiếp tục tìm kiếm và vận động Nhân dân phát hiện mộ liệt sĩ để quy tập hài cốt về nghĩa trang liệt sĩ; cải tạo, nâng cấp các công trình ghi công liệt sĩ từ nguồn kinh phí vận động đóng góp Quỹ “*Đền ơn đáp nghĩa*” và kinh phí ủy quyền của Trung ương.

- Tăng cường công tác vận động đóng góp xây dựng Quỹ “*Đền ơn đáp nghĩa*” năm 2024, với tinh thần tự nguyện và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và cộng đồng để cùng với Nhà nước chăm sóc người có công.

- Tiếp tục thực hiện phong trào chăm sóc, phụng dưỡng thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ có hoàn cảnh khó khăn.

## **3. Thăm tặng quà người có công**

### **3.1. Đối tượng và mức tặng quà**

- Lập danh sách thăm và tặng quà theo kế hoạch huyện giao

- **Quà tặng của Chủ tịch nước:** Mức quà tặng và đối tượng thực hiện theo Quyết định số 590/QĐ-CTN, ngày 25/6/2024 của Chủ tịch nước về việc tặng quà nhân dịp kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024). Mức quà tặng là 600.000 đồng và 300.000 đồng, theo đối tượng quy định<sup>3</sup>.

- **Quà của tỉnh:** Theo Kế hoạch số 2051/KH-UBND, ngày 12/6/2024 của UBND tỉnh; Tặng **01** suất cho người có công trên địa bàn xã. Mức quà tặng là: 1.500.000 đồng/người<sup>4</sup>.

---

công với cách mạng; Nghị định số 131/2021/NĐ-CP, ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng; Nghị định số 75/2021/NĐ-CP, ngày 24/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về quy định mức hưởng trợ cấp, phụ cấp và các chế độ ưu đãi người có công với cách mạng; Thông tư số 44/2022/TT-BTC, ngày 21/7/2022 của Bộ tài chính về quy định quản lý và sử dụng kinh phí chi thường xuyên thực hiện chính sách chế độ ưu đãi người có công với cách mạng, thân nhân người có công với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến do ngành Lao động - Thương và Xã hội quản lý.

<sup>2</sup> Tuyên truyền trên sóng truyền thanh, truyền hình của huyện; hệ thống loa truyền thanh tại các xã, thị trấn; treo băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích...

<sup>3</sup> Trên địa bàn xã Ngọc Ráo có 44 đối tượng.

<sup>4</sup> Ông A Cảnh, Thôn Kon Rôn

- **Quà của huyện** (từ nguồn sự nghiệp đảm bảo xã hội ngân sách huyện):

+ Tặng quà cho người có công tiêu biểu, thân nhân liệt sĩ tiêu biểu để lãnh đạo huyện đi thăm hỏi, động viên, tặng quà trên địa bàn xã (ngoài danh sách người có công tiêu biểu tỉnh tặng). Mức tặng quà là: **500.000đ/người** (trong đó tiền mặt là 300.000 đồng, hiện vật là 200.000 đồng) (theo chỉ tiêu giao của huyện).

+ Tặng quà cho người có công, thân nhân người có công, người thờ cúng liệt sĩ, đại diện cho thân nhân đang hưởng tuất: Bệnh binh, thương binh, chất độc hóa học, tiền khởi nghĩa... Mức tặng quà là **300.000 đồng/suất** (tặng bằng tiền mặt)<sup>5</sup>.

- **Quà của xã** (từ nguồn quỹ đền ơn đáp nghĩa xã):

+ Lập danh sách đề nghị tặng 21 suất quà cho người có công, thân nhân người có công, người thờ cúng liệt sĩ, đại diện cho thân nhân đang hưởng tuất: Bệnh binh, thương binh, chất độc hóa học, tiền khởi nghĩa; thân nhân tù chính trị.... Mức tặng quà là **300.000 đồng/suất** (tặng bằng tiền mặt)

**Lưu ý:** Mỗi người có công, đại diện thân nhân người có công, người thờ cúng Liệt sĩ chỉ được nhận 01 suất quà/01 người.

### 3.2. Tổ chức thăm, tặng quà

- **Quà huyện, tỉnh:** Theo lịch của tỉnh, huyện

- **Quà của xã:** Văn phòng xếp lịch lãnh đạo thăm và tặng quà cho các đối tượng

### 4. Viếng nghĩa Nhà bia tưởng niệm:

- Vận động cán bộ, đoàn viên thanh niên tham gia dọn vệ sinh tại Nhà bia tưởng niệm. (Từ 22/7/2024-24/7/2024);

- Tổ chức Lễ thấp nén tri ân các Anh hùng liệt sĩ tại Nhà bia tưởng niệm

+ Thời gian: **18h00phút, ngày 25/7/2024 (tối thứ năm).**

- Tổ chức dâng hương các Anh hùng liệt sĩ viếng Nhà bia tưởng niệm xã.

+ Thời gian: **01 buổi, 7h00phút, ngày 26/7/2024 (Sáng thứ sáu)**

- Thành phần: Thường trực Đảng ủy, HĐND, lãnh đạo UBND, UBMTTQVN, các đoàn thể; các đồng chí thuộc đối tượng người có công, thương binh, bệnh binh; các đơn vị trường học, lực lượng vũ trang, cán bộ công chức, viên chức xã; Bí thư chi bộ, trưởng thôn các thôn và Nhân dân thôn Kon Rôn.

## IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:

### 1. Văn hóa-xã hội:

- Phối hợp với UBMTTQVN xã, ban quản lý Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, vận động các cơ quan đơn vị, các tổ chức đoàn thể, lực lượng vũ trang, các tập thể, cá nhân và Nhân dân, và các quán bán lẻ trên địa bàn xã tham gia đóng góp xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp Nghĩa” năm 2024.

- Mức ủng hộ cán bộ, công chức, viên chức ủng hộ ít nhất một ngày lương, đối với các hộ dân trên địa bàn mỗi hộ quyên góp ít nhất 10.000đồng/hộ, các quán

<sup>5</sup> Trên địa bàn xã có 58 đối tượng

bán lẻ đóng chân trên địa bàn ủng hộ ít nhất từ 50.000 đồng đến 100.000đồng/cơ sở kinh doanh.

- Tham mưu xây dựng báo cáo thực hiện công tác đền ơn đáp nghĩa trên địa bàn thời gian qua.

- Chủ trì phối hợp các đơn vị, các ngành đoàn thể có liên quan, tham mưu việc tổ chức viếng Nhà bia tưởng niệm nhân dịp kỷ niệm 77 năm ngày thương binh liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2024).

- Tham mưu UBND xã, phân bổ số lượng quà, lập danh sách các đối tượng chính sách tiêu biểu để lãnh đạo xã, huyện đi thăm và tặng quà đúng quy định.

- Tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện công tác chính sách Người có công nhân dịp kỷ niệm 77 năm ngày thương binh liệt sỹ về UBND huyện (qua phòng LĐ- TB&XH) trước ngày 01/8/2024.

- Phối hợp kế toán tham mưu phân bổ kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 ngày thương binh liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2024). Lập tờ trình xin kinh phí tổ chức các hoạt động 27/7.

- Chủ trì phối hợp với các ban ngành, đoàn thể liên quan thực hiện tốt công tác tuyên truyền về ý nghĩa của ngày thương binh liệt sỹ 27/7.

- Chịu trách nhiệm chuẩn bị các điều kiện về âm thanh, thiết bị phục vụ cho ngày lễ viếng Nhà bia tưởng niệm nhân dịp kỷ niệm 77 năm ngày thương binh liệt sỹ 27/7.

- Chủ trì phối hợp Đoàn xã tổ chức lễ thấp nển tri ân vào đêm 25/7/2024 tại nhà bia tưởng niệm xã Ngọc Ráo.

## **2. Tổ Văn phòng xã:**

- Tham mưu thành lập các Đại biểu gồm lãnh đạo xã các cơ quan đơn vị xã tổ chức thăm hỏi, tặng quà Người có công tiêu biểu, Người có công bị bệnh hiểm nghèo, Người có công có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp kỷ niệm 77 năm ngày thương binh liệt sỹ (*phân công Lãnh đạo theo lịch phân công cấp ủy*).

- Tham mưu chuẩn bị chương trình lễ viếng nhà bia tưởng niệm, bài phát biểu, làm công tác tổ chức tại buổi tọa đàm.

**3. Ban Chỉ huy quân sự xã:** Chủ trì, chuẩn bị nội dung và làm công tác tổ chức nghi lễ viếng nhà bia tưởng niệm nhân dịp kỷ niệm 77 năm ngày thương binh liệt sỹ (*Lựa chọn và phân công cụ thể Đội tiêu binh đảm nhiệm trang khi làm Lễ viếng*).

**4. Ban Công an xã:** Đảm bảo công tác an ninh-trật tự trong lúc Lễ viếng Nhà bia tưởng niệm diễn ra.

**6. Tài chính-kế toán xã:** Tham mưu phân bổ kinh phí để phục vụ cho các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 77 năm ngày thương binh liệt sỹ.

## **7. Công tác phối hợp giữa UBND xã và các đoàn thể xã:**

### **7.1. Đoàn xã:**

- Chịu trách nhiệm huy động lực lượng Đoàn viên, thanh niên trên địa bàn xã tổ chức dọn vệ sinh, lau chùi các phần nhà bia tưởng niệm.

- Huy động các chi đoàn thôn tham gia lễ thấp nền tri ân tại Nhà bia tưởng niệm vào lúc 18h00 ngày 25/7/2024 và nghe ôn lại truyền thống cách mạng.

**7.2. Hội liên hiệp phụ nữ xã; Hội cựu chiến binh xã:** Huy động Hội viên tham gia thăm hỏi, động viên Người có công và thân nhân người có công tổng dọn nhà cửa, làm ngày công...

*(Kế hoạch này thay thế giấy mời)*

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày thương binh, liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024, đề nghị toàn thể cán bộ công chức, viên chức nhà nước, các đơn vị đóng chân trên địa bàn nghiêm túc triển khai thực hiện ./.

**Nơi nhận:**

- TT. Đảng ủy (b/c);
- TT. HĐND xã (b/c);
- Các đơn vị đóng chân trên địa bàn (b/c);
- Ban quản lý các thôn(t/h);
- Các ban, ngành đoàn thể xã (P/h, t/h);
- Lưu: VP;

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Thị Mây**